PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 20 de junho de 2023.

Oficio n°® 14852/23 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO OFICIO N° 672/2023 — CAMARA MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Oficio n? 672/2023 — GP, de 22 de maio de 2023, dessa Casa de Leis, o qual encaminha o

Oficio n? 192/2023, subscrito pelos Vereadores Alex Meyer e Dr. Freitas, solicitando a retificagdo da Emenda n2

185/2022, remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal da Fazenda, por meio do Memorando n? 33328, de
19 de junho de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administragcao

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOAO MORALES
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR

DESPACHO
Encaminhe-se aos Vereadores interessados.

Em 26/07/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA / DIGO - DIRETORIA DE GESTAO ORCAMENTARIA  Data: 19/06/2023
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Numero:
LEGISLATIVOS. 33328/2023

Assunto: R: OFICIO N° 672/2023 - CAMARA MUNICIPAL

Prezado Senhor:

Trata-se a presente de elaborar resposta ao Poder Legislativo em face do contido no Memorando
Interno n°. 27.643/2023 enviado pelo SMAD/DIAD, ao qual encaminhou Oficio n°. 192/2023, de autoria
dos Vereadores Alex Meyer e Dr. Freitas, onde requer alterar a Emenda Impositiva n°. 185/2022, de
"Aquisicdo de Materiais Permanentes” para "Mao de obra e aquisicdo de materiais para reforma”.

A presente emenda nasceu como Auxilio para o Centro de Educacgao Infantil Mae Maria para
ampliagéo e reforma de sua sede, na dotagdo: 12.05.12.365.0600.5010.445042.1104, no valor de R$
70.000,00 (setenta mil reais).

A alteragao proposta néo altera a dotagao orgamentaria, apenas ajusta o objeto da emenda para
despesas com mao de obra e aquisicdo de materiais para reforma.

Para comunicar ao Poder Legislativo que o objeto da emenda sera atendido conforme solicitado, sem
necessidade de alteracdo orcamentaria.

Cordialmente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Darlei Finkler

Responsavel pela Diretoria de Gestao Orcamentaria
Secretaria Municipal da Fazenda

Salete Aparecida de Oliveira Horst - Responsavel pela Secretaria Municipal da Fazenda



mara Municipal de Foz do Iguagu

ESTADO DO PARANA

O(s) Vereador(es) que subscreve(em), no uso de suas atribuigdes legais e regimentais, submete(em) a aprovagio do Plenério a
seguinte proposi¢ao:

EMENDA N° 185/2022 - EXECUCAO OBRIGATORIA -
AREA GERAL

Ao Projeto de Lei n® 162/2022 - Estima a Receita e Fixa a Despesa do

Municipio de Foz do Iguagu, Estado do Paran4, para o exercicio financeiro de
2023.

Adicione-se o Projeto/Atividade abaixo, do Orgamento Geral do Municipio de Foz do Iguagu para o exercicio financeiro de
2023:

Nome do Projeto / Atividade: REPASSE A INSTITUICOES - EDUCACAO
DESCRICAO DO PROJETO / ATIVIDADE: Auxilio para o Centro de Educagdo Infantil Mie Maria, para ampliagdo e reforma
de sua sede.
CLASSIFICACAO NUMERICA DO PG. QDD Valor Inicial Valor Valor
PROJETO / ATIVIDADE A SUPLEMENTAR Remanejado Atualizado
1205.123650600.5010.4450.42.00.1.505 83 50.000,00 70.000,00 120.000,00
TOTAL 70.000,00
ORIGEM DO(S) RECURSO(S)
CLASSIFICACAO NUMERICA DO PG. QDD Valor Inicial Valor Valor
PROJETO / ATIVIDADE A ANULAR Remanejado Atualizado
0701.041220030.1010.4490.51.00.1.505 27 3.081.387,30 70.000,00 3.011.387,30
TOTAL 70.000,00
PRODUTO DA ACAO: Entidades
Unidade de Medida Meta Fisica Prego do Item
2023
Unidade 1 70.000,00
JUSTIFICATIVA:

O CEI Mie Maria tem desenvolvido um projeto importante para o primeiro aprendizado, transformando a educagdo infantil
com servigos de exceléncia e humanizados.

Obriga-se o Poder Executivo, em consequéncia da aprovagio desta Emenda, a modificar os demais Quadros e Anexos
componentes da Lei Orgamentéaria, das Diretrizes e do Plano Plurianual.

Sala das Comissdes, 11 de novembro de 2022.




Camara Municipal de Foz do Iguagu

ESTADO DO PARANA

PLANILHA COM DETALHAMENTO DE VALORES DESTINADOS POR VEREADOR
PARA A EMENDA DE EXECUCAO OBRIGATORIA NA AREA GERAL:

Auxilio para o Centro de Educagéo Infantil Mée Maria

Vereador(a) Valor
Alex Meyer R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Dr. Freitas R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
TOTAL R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

Y



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 33.328/2023
Assunto: R: OFICIO N° 672/2023 - CAMARA MUNICIPAL

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e88cbf17-4112-4bde-accb-2584c6aa11f5&cpf=72398302920
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
e88cbf17-4112-4bde-accb-2584c6aa11f5

Hash do Documento

7663338780BD3FC1CC23A453D8284E29D24E124CCDBC402B4696D197D48FC125

Anexos

185.pdf - cb1ebfd0-62cb-4759-a0aa-80ccaf54eb16

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/06/2023 é(s3o0) :

DARLEI FINKLER (Signatario) - CPF: ***44755904** em 19/06/2023 12:38:34 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

SALETE APARECIDA DE OLIVEIRAHORST (Signatario) - CPF: ***98302920** em 19/06/2023
13:22:25 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos érgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 20/06/2023 11:40 Data: 20/06/2023 01:27,



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 14.852/2023
Assunto: RESPOSTA AO OFiCIO N° 672/2023 — CAMARA MUNICIPAL

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=8e42dab5-9759-4db6-85cb-4e4689b4fb69&cpf=53736656491
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
8e42dab5-9759-4db6-85cbh-4€4689b4fb69

Hash do Documento

8D789037E372BBASE43E94F7FF2630F4445EC283E7EA898EBF099D9D82407C46

Anexos

OFICIO 672-2023.pdf - 22393c46-46de-49c9-b824-57bb9bc76ebb
RESPOSTA OFICIO 672-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 33328-2023 - SMFA.pdf -
5bfd76a8-0c6a-4856-9731-e060f4c4087¢e

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/06/2023 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 20/06/2023 11:40:10 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 20/06/2023 13:27:10 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



